



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28122021-232201
CG-DL-E-28122021-232201

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 665]
No. 665]

नई दिल्ली, शुक्रवार, दिसम्बर 24, 2021/पौष 3, 1943
NEW DELHI, FRIDAY, DECEMBER 24, 2021/PAUSA 3, 1943

भारतीय उपचर्या परिषद्

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 दिसम्बर, 2021

भारतीय उपचर्या परिषद् (नर्स प्रेक्टिशनर इन क्रिटिकल केयर पोस्ट ग्रेजुएट रेजीडेंसी प्रोग्राम – शुद्धिपत्र), विनियम 2021

फा. सं. 11-1/2015-आई.एन.सी.—समय-समय पर यथासंशोधित भारतीय उपचर्या परिषद् अधिनियम, 1947 (1947 का XLVIII) की धारा 16 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारतीय उपचर्या परिषद् एतद् द्वारा दिनांक 20 सितम्बर, 2016 को अधिसूचना संख्या 11-1/2015-आई.एन.सी. (संख्या 351) कं तहत अधिसूचित पहले के विनियमों का आंशिक संशोधन करते हुए विनियमों में निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात्:-

लघु शीर्ष और प्रवर्तन

- ये विनियम भारतीय उपचर्या परिषद् (नर्स प्रेक्टिशनर इन क्रिटिकल केयर पोस्ट ग्रेजुएट रेजीडेंसी प्रोग्राम – शुद्धिपत्र), विनियम 2021 कहलाएंगे।
- ये विनियम भारत के राजपत्र में अधिसूचित होने की तिथि से लागू होंगे। राजपत्र अधिसूचना संख्या 351 दिनांक 20 सितम्बर, 2016 में अब से निम्नलिखित परिवर्तन प्रभावी होंगे:-

विनियम संख्या	के लिए	पढ़ा जाए
5. 1. ए) व बी) ए)	1. अनिवार्यता प्रमाणपत्र यदि कोई संस्थान पहले से ही बी.एस.सी. (नर्सिंग) पाठ्यक्रम या एम.एस.सी. (नर्सिंग) पाठ्यक्रम चलाने के लिए भारतीय उपचर्या परिषद् द्वारा मान्यता प्राप्त है, और वह एन.पी. कार्यक्रम शुरू करना चाहता है,	1. अनिवार्यता प्रमाणपत्र कोई भी संस्थान जो नर्स प्रेक्टिशनर (एनपी) कार्यक्रम शुरू करना चाहता है तो उसे राज्य से अनिवार्यता प्रमाणपत्र/सरकारी आदेश लेना होगा। बी) निम्नलिखित संस्थानों को अनिवार्यता प्रमाणपत्र लेने

विनियम संख्या	के लिए	पढ़ा जाए
	तो उसे नर्स प्रेक्टिशनर इन क्रिटिकल केयर (पोस्ट ग्रेजुएट रेजीडेंसी प्रोग्राम) कार्यक्रम शुरू करने के लिए निर्धारित मानक/आवश्यकताओं के बावत राज्य सरकार से एन.ओ.सी. (अनापत्ति प्रमाण पत्र)/ अनिवार्यता प्रमाण पत्र लेना आवश्यक नहीं होगा। बी) यदि कोई संस्थान नर्सों और डॉक्टरों के लिए कोई प्रशिक्षण कार्यक्रम किसी भी विश्वविद्यालय शिक्षा कार्यक्रम के अन्तर्गत चला रहा है अथवा वह डी.एन.बी. कार्यक्रम चला रहा है, तो उसे एन.पी. कार्यक्रम शुरू करने के लिए एन.ओ.सी. (अनापत्ति प्रमाण पत्र) लेना आवश्यक नहीं होगा।	से छूट दी गई है। i. पहले से ही बी.एससी. (नर्सिंग) या एम.एससी. (नर्सिंग) कार्यक्रमों की पेशकश करने वाले संस्थान/विश्वविद्यालय। ii. एमबीबीएस/डीएनबी कार्यक्रमों की पेशकश करने वाले संस्थान/विश्वविद्यालय।
5. 5. ए)	5. स्टाफ संसाधन ए) नैदानिक क्षेत्र:- क्रिटिकल केयर नर्सिंग में 6 वर्ष के अनुभव के साथ पूर्णकालिक प्रशिक्षित जी.एन.एम. अथवा क्रिटिकल केयर नर्सिंग में 2 वर्ष के अनुभव के साथ बी.एस.सी. (नर्सिंग) अथवा क्रिटिकल केयर नर्सिंग में 1 वर्ष के अनुभव और शल्य चिकित्सा विशेषता के साथ एम.एस.सी. (विशेषता - मेडिकल सर्जिकल नर्सिंग/बाल चिकित्सा नर्सिंग/प्रसूति एवं स्त्री रोग नर्सिंग) होना अनिवार्य है। (हर 10 छात्रों के लिए एक शिक्षण संकाय होना चाहिए)।	5. स्टाफ संसाधन ए) नैदानिक क्षेत्र:- नर्सिंग प्रीसेप्टर - क्रिटिकल केयर नर्सिंग में 6 वर्ष के अनुभव के साथ पूर्णकालिक प्रशिक्षित जी.एन.एम. अथवा क्रिटिकल केयर नर्सिंग में 2 वर्ष के अनुभव के साथ बी.एस.सी. (नर्सिंग) अथवा क्रिटिकल केयर नर्सिंग में 1 वर्ष के अनुभव एवं मेडिकल सर्जिकल नर्सिंग/ बाल चिकित्सा नर्सिंग/प्रसूति एवं स्त्री रोग नर्सिंग विशेषता के साथ एम.एस.सी. मेडिकल प्रीसेप्टर:- मेडिकल परास्नातक/ गहनतावादी प्रीसेप्टर छात्र अनुपात:- नर्सिंग 1:10, मेडिकल 1:10 (प्रत्येक छात्र के लिए एक मेडिकल तथा एक नर्सिंग प्रीसेप्टर होना चाहिए)
5. 5. बी)	बी) शिक्षण संकाय:- प्रोफेसर/एसोसिएट प्रोफेसर - 1 (शिक्षण अनुभव - पोस्ट ग्रेजुएशन के पश्चात 5 वर्ष) सहायक प्रोफेसर - 1 (शिक्षण अनुभव - बी.एस.सी. के पश्चात 3 वर्ष)	बी) शिक्षण संकाय:- प्रोफेसर/एसोसिएट प्रोफेसर - 1 (शिक्षण अनुभव - पोस्ट ग्रेजुएशन के पश्चात 5 वर्ष) - मेडिकल सर्जिकल नर्सिंग/बाल चिकित्सा नर्सिंग/ प्रसूति एवं स्त्री रोग नर्सिंग विशेषता के साथ एम.एस.सी. (हर 10 छात्रों के लिए एक शिक्षण संकाय होना चाहिए) सहायक प्रोफेसर - 1 (शिक्षण अनुभव - बी.एस.सी. के पश्चात 3 वर्ष)
5. 5. डी)	डी) अतिथि व्याख्याता:- औषध विज्ञान के लिए	डी) अतिथि व्याख्याता:- औषध विज्ञान, पैथोफिजियोलॉजी, क्रिटिकल केयर मेडिसिन के लिए
5. 8. ए) से डी)	8. छात्रों की भर्ती/प्रवेश के लिए आवश्यकताएँ ए) आवेदकों को नामांकन से पहले अधिमानतः किसी भी क्रिटिकल केयर केन्द्र में न्यूनतम एक वर्ष के नैदानिक अनुभव के साथ पंजीकृत बी.एस.सी. नर्स की उपाधि धारक होना अनिवार्य है। बी) भारतीय नर्सिंग परिषद द्वारा मान्यता प्राप्त किसी संस्था से बी.एस.सी. प्रशिक्षित होना अनिवार्य है। सी) बी.एस.सी. प्रोग्राम में कुल अंकों के कम से कम 55 प्रतिशत अंक होने अनिवार्य हैं। डी) सक्षम प्राधिकारी द्वारा आयोजित एक प्रवेश परीक्षा और साक्षात्कार की योग्यता के आधार पर चयन किया जाना चाहिए। उम्मीदवारों की संख्या: 4 से 5 आई.सी.यू. बिस्तरों के लिए एक उम्मीदवार वेतन 1. सेवारत उम्मीदवारों को नियमित वेतन मिलेगा	8. छात्रों की भर्ती/प्रवेश के लिए आवश्यकताएँ ए) आवेदकों को नामांकन से पहले अधिमानतः किसी भी क्रिटिकल केयर केन्द्र में न्यूनतम एक वर्ष के नैदानिक अनुभव के साथ पंजीकृत बी.एस.सी./पी.बी. बी.एस.सी. नर्स की उपाधि धारक होना अनिवार्य है। बी) भारतीय उपचर्या परिषद द्वारा उपयुक्त पाई गई किसी संस्था से बी.एस.सी. (नर्सिंग) प्रशिक्षित तथा किसी एक राज्य उपचर्या परिषद में पंजीकृत होना अनिवार्य है। सी) बी.एस.सी. कार्यक्रम में कुल अंकों के कम से कम 55 प्रतिशत अंक होने अनिवार्य हैं। डी) चयन सक्षम प्राधिकारण द्वारा आयोजित प्रवेश परीक्षा और साक्षात्कार की योग्यता के आधार पर किया जाना चाहिए। ई) शारीरिक रूप से स्वस्थ होना चाहिए। उम्मीदवारों की संख्या: 4 से 5 आई.सी.यू. बिस्तरों के

विनियम संख्या	के लिए	पढ़ा जाए
	2. अन्य उम्मीदवारों का वेतन उस अस्पताल की वेतन संरचना के अनुसार जहाँ पाठ्यक्रम का आयोजन किया जा रहा है।	लिए एक उम्मीदवार। वेतन 1. सेवारत उम्मीदवारों को नियमित वेतन मिलेगा। 2. अन्य उम्मीदवारों का वजीफा/वेतन उस अस्पताल की वेतन संरचना के अनुसार होगा जहाँ पाठ्यक्रम का आयोजन किया जा रहा है।
6.	<p>परीक्षा विनियमन परीक्षा में बैठने के लिए पात्रता उपस्थिति:— सैद्धान्तिक, व्यावहारिक और नैदानिक — 100 प्रतिशत परिणामों का वर्गीकरण उत्तीर्ण:— सैद्धान्तिक और नैदानिक अनुभव में 50 प्रतिशत अंक द्वितीय श्रेणी:— 50—59 प्रतिशत अंक प्रथम श्रेणी:— 60—74 प्रतिशत अंक डिसटिक्शन (सम्मान के साथ):— 75 प्रतिशत और ऊपर अंक रैंक की घोषणा दो वर्ष के कुल अंकों के आधार पर होगी। यदि कोई उम्मीदवार सैद्धान्तिक अथवा प्रयोगात्मक परीक्षा में विफल रहता है, तो उसे वह परीक्षा पत्र (पेपर) में जिसमें वह नाकाम रहा/रही है, फिर से देना होगा। प्रयासों की अधिकतम संख्या = 2 कार्यक्रम को पूरा करने के लिए अधिकतम अवधि = 4 वर्ष व्यावहारिक :- प्रति छात्र 6 घण्टे की परीक्षा प्रति दिन छात्रों की अधिकतम संख्या = 5 छात्र परीक्षा नैदानिक क्षेत्र में ही आयोजित की जानी चाहिए। एक आन्तरिक परीक्षक और एक बाह्य परीक्षक द्वारा परीक्षा ली जानी चाहिए। परीक्षक कम से कम दो साल एन.पी. कार्यक्रम प्रशिक्षण के अनुभव के साथ एम.एस.सी. संकाय होना चाहिए।</p>	<p>परीक्षा विनियमन परीक्षा में बैठने के लिए पात्रता उपस्थिति:— अंतिम विश्वविद्यालयी परीक्षा में बैठने से पूर्व सैद्धान्तिक एवं व्यावहारिक में न्यूनतम 80 प्रतिशत होनी अनिवार्य है, लेकिन डिग्री प्रदान करने से पहले व्यावहारिक में 100 प्रतिशत पूरी करनी होगी। आंतरिक मूल्यांकन अंकों के लिए कोई न्यूनतम पात्रता नहीं है, क्योंकि उत्तीर्ण घोषित करने के लिए आंतरिक तथा बाह्य अंकों को एक साथ जोड़ा जाता है। परीक्षा संचालन करने और डिग्री देने का अधिकार:— संबंधित विश्वविद्यालय परिणामों की घोषणा परिणामों की घोषणा रैंक के साथ उत्तीर्ण (60 प्रतिशत) या अनुत्तीर्ण की जाएगी। उत्तीर्ण होने के लिए प्रत्येक पाठ्यक्रम/विषय में सैद्धान्तिक तथा प्रयोगात्मक दोनों में आंतरिक और बाह्य विश्वविद्यालयी परीक्षा के कुल योग में 60 प्रतिशत या उससे अधिक अंक होने चाहिए और 60 प्रतिशत से कम अंकों पर अनुत्तीर्ण माना जाएगा। रैंक की घोषणा दो वर्ष के कुल अंकों के आधार पर होगी। यदि कोई उम्मीदवार सैद्धान्तिक अथवा प्रयोगात्मक परीक्षा में विफल रहता है, तो उसे वह परीक्षा पत्र (पेपर) जिसमें वह नाकाम रहा/रही है, अनिवार्यतः फिर से देना होगा। यदि कोई उम्मीदवार किसी भी विषय में अनुत्तीर्ण होता है तो उसको कोई रैंक नहीं दी जाएगी। कार्यक्रम को पूरा करने के लिए अधिकतम अवधि = 4 वर्ष प्रयोगात्मक परीक्षा मौखिक परीक्षा के साथ-साथ उद्देश्य संरचित नैदानिक परीक्षा (ओ.एस.सी.ई.) की प्रक्रिया अपनाई जाएगी — ओ.एस.सी.ई. दिशानिर्देश परिशिष्ट-2 में देखे जा सकते हैं। प्रति दिन छात्रों की अधिकतम संख्या = 10 छात्र परीक्षा नैदानिक क्षेत्र में ही आयोजित की जानी चाहिए। तीन व्यावहारिक परीक्षकों के दल में एक आंतरिक परीक्षक शामिल होगा {एनपीसीसी कार्यक्रम को पढ़ाने में दो साल के अनुभव के साथ एम.एस.सी. संकाय/स्नातकोत्तर उपाधि के पश्चात् 5 वर्ष के अनुभव के साथ एम.एस.सी. संकाय (मेडिकल सर्जिकल नर्सिंग को वरीयता दी जाएगी)}, एक बाह्य परीक्षक (उपरोक्त के</p>

विनियम संख्या	के लिए	पढ़ा जाए
		समान) और एक आंतरिक चिकित्सीय परीक्षक जो एनपीसीसी कार्यक्रम के लिए प्रीसेप्टर होना चाहिए।
6.	<p>शोध प्रबन्ध/डिस्सरटेशन</p> <p>अनुसन्धान प्रस्ताव की प्रस्तुति:— पहले साल के 6 महीने में</p> <p>फाइनल शोध प्रबन्ध की प्रस्तुति :- दूसरे वर्ष के पूरा होने से 6 महीने पहले</p> <p>अनुसन्धान गाइड:— मुख्य गाइड – नर्सिंग संकाय (3 वर्ष का अनुभव) एन.पी. कार्यक्रम प्रशिक्षक, सह-गाइड – मेडिकल गुरु</p> <p>गाइड छात्र अनुपात:— 1 : 5</p> <p>मार्गदर्शन और अनुसन्धान की प्रगति की निगरानी के लिए कॉलेज/अस्पताल में (प्रिंसिपल या सी.एन.ओ.—एम.एस.सी. नर्सिंग सहित न्यूनतम 5 सदस्यों की) एक अलग अनुसन्धान समिति होनी चाहिए।</p> <p>एथिकल क्लियरेंस अस्पताल आचार समिति द्वारा प्राप्त किया जाना चाहिए।</p>	<p>शोध प्रबन्ध/डिस्सरटेशन</p> <p>शोध गाइड:— मुख्य गाइड – नर्सिंग संकाय (स्नातकोत्तर उपाधि के पश्चात 3 वर्ष का अनुभव) एन.पी. कार्यक्रम प्रशिक्षक, सह-गाइड – मेडिकल प्रीसेप्टर</p> <p>शोध प्रस्ताव की प्रस्तुति:— प्रथम वर्ष में प्रवेश तिथि के उपरांत 6–9 माह में</p> <p>गाइड छात्र अनुपात:— 1 : 5</p> <p>शोध समिति:— मार्गदर्शन और शोध की प्रगति की निगरानी के लिए कॉलेज/अस्पताल में प्रधानाचार्य या मुख्य नर्सिंग अधिकारी जो एम.एस.सी. नर्सिंग उपाधि धारक होना चाहिए के साथ न्यूनतम 5 सदस्यों की एक अलग शोध समिति होनी चाहिए।</p> <p>अस्पताल आचार समिति द्वारा एथिकल क्लियरेंस प्राप्त किया जाना चाहिए।</p> <p>विषय का चयन:— विषय क्रिटिकल केयर नर्सिंग के लिए प्रासंगिक होना चाहिए और ऐसा जो नर्सिंग मध्यवर्तन के लिए ज्ञान या साक्ष्य प्रदान करे। शोध किसी भी क्रिटिकल केयर सेटिंग में आयोजित किया जाना चाहिए।</p> <p>डेटा संग्रहण:— डेटा संग्रहण के लिए 7 सप्ताह आवंटित किए जाते हैं, जिसे पहले वर्ष में 6 माह के बाद और दूसरे वर्ष में 6 माह से पहले नैदानिक अनुभव के दौरान समाकलित किया जा सकता है।</p> <p>शोध रिपोर्ट लेखन:— दूसरे वर्ष के 6–9 माह में</p> <p>फाइनल शोध प्रबन्ध की प्रस्तुति:— दूसरे वर्ष के पूरा होने से 3 माह पहले</p> <p>शोध प्रबन्ध परीक्षा</p> <p>आंतरिक मूल्यांकन:— मौखिक और शोध प्रबंध रिपोर्ट = 50 अंक</p> <p>विश्वविद्यालयी परीक्षा:— मौखिक और शोध प्रबंध रिपोर्ट = 50 अंक</p> <p>{मूल्यांकन के लिए अन्य एम.एस.सी. (नर्सिंग) विशिष्टताओं के लिए उपयोग की जाने वाली मार्किंग गाइड का उपयोग किया जा सकता है}।</p>
7.	<p>मूल्यांकन (रचनात्मक और गणनात्मक)</p> <ul style="list-style-type: none"> • नर्सिंग प्रक्रिया रिपोर्ट/प्रकरण अध्ययन रिपोर्ट 	<p>मूल्यांकन (रचनात्मक और गणनात्मक)</p> <ul style="list-style-type: none"> • नैदानिक और देखभाल पथ/प्रकरण अध्ययन रिपोर्ट
7.	<p>मूल्यांकन (रचनात्मक और गणनात्मक)</p> <ul style="list-style-type: none"> • उद्देश्य संरचित नैदानिक परीक्षा (ओ.एस.सी.ई./ओ.एस.पी.ई.) 	<p>मूल्यांकन (रचनात्मक और गणनात्मक)</p> <ul style="list-style-type: none"> • उद्देश्य संरचित नैदानिक परीक्षा (ओ.एस.सी.ई.)
7.	<p>मूल्यांकन (रचनात्मक और गणनात्मक)</p> <ul style="list-style-type: none"> • शून्य 	<p>मूल्यांकन (रचनात्मक और गणनात्मक)</p> <ul style="list-style-type: none"> • मूल्यांकन दिशानिर्देश: परिशिष्ट-2

विनियम संख्या	के लिए				पढ़ा जाए			
8.	पाठ्यक्रम के अनुदेश				पाठ्यक्रम के अनुदेश			
		सैद्धान्तिक (घण्टे)	प्रयोगशाला / कौशल प्रयोगशाला (घण्टे)	नैदानिक (घण्टे)		सैद्धान्तिक (घण्टे)	प्रयोगशाला / कौशल प्रयोगशाला (घण्टे)	नैदानिक (घण्टे)
	प्रथम वर्ष				प्रथम वर्ष			
	3. नेतृत्व, प्रबन्धन और शिक्षण कला में उन्नत कौशल	56	24	184 (4 सप्ताह)	3. नेतृत्व, प्रबन्धन और शिक्षण कला में उन्नत कौशल	56	24	192 (4 सप्ताह)
8.	पाठ्यक्रम के अनुदेश				पाठ्यक्रम के अनुदेश			
	द्वितीय वर्ष				द्वितीय वर्ष			
	7. क्रिटिकल केयर नर्सिंग अभ्यास की नींव	96	48	552 (11 सप्ताह)	7. क्रिटिकल केयर नर्सिंग अभ्यास की नींव	96	48	576 (12 सप्ताह)
	8. क्रिटिकल केयर नर्सिंग-I	96	48	552 (13 सप्ताह)	8. क्रिटिकल केयर नर्सिंग-I	96	48	576 (12 सप्ताह)
	9. क्रिटिकल केयर नर्सिंग-II	96	48	644 (13 सप्ताह)	9. क्रिटिकल केयर नर्सिंग-II	96	48	624 (13 सप्ताह)
	कुल = 2208 घण्टे (6 सप्ताह)	288	144 (4 सप्ताह)	1748 (37 सप्ताह)	कुल = 2208 घण्टे (6 सप्ताह)	288	144 (3 सप्ताह)	1776 (37 सप्ताह)
8.	पाठ्यक्रम के अनुदेश प्रथम वर्ष : 336 - 96 - 1776 घण्टे (सैद्धान्तिक - कौशल प्रयोगशाला - नैदानिक) {सैद्धान्तिक + लैब = 20 प्रतिशत, क्लीनिकल = 80 प्रतिशत } द्वितीय वर्ष : 288 - 144 - 1776 घण्टे (सैद्धान्तिक - कौशल प्रयोगशाला - नैदानिक) {सैद्धान्तिक + लैब = 20 प्रतिशत, क्लीनिकल = 80 प्रतिशत }				पाठ्यक्रम के अनुदेश प्रथम वर्ष : 336 - 96 - 1776 घण्टे (सैद्धान्तिक - कौशल प्रयोगशाला - नैदानिक) {सैद्धान्तिक = 15 प्रतिशत, कौशल प्रयोगशाला + नैदानिक = 85 प्रतिशत } द्वितीय वर्ष : 288 - 144 - 1776 घण्टे (सैद्धान्तिक - कौशल प्रयोगशाला - नैदानिक) {सैद्धान्तिक = 15 प्रतिशत, कौशल प्रयोगशाला + नैदानिक = 85 प्रतिशत }			
8.	नैदानिक अभ्यास बी) सप्ताह में एक दिन छुट्टी और सप्ताह में एक दिन ऑन कॉल ड्यूटी के साथ प्रतिदिन 8 घण्टे ड्यूटी नैदानिक स्थापन प्रथम वर्ष : 44 सप्ताह (परिचयात्मक ब्लॉक कक्षाओं और कार्यशाला के 2 सप्ताह के अतिरिक्त) मेडिकल आई.सी.यू. - 12 सप्ताह सर्जिकल आई.सी.यू. - 12 सप्ताह कार्डियो/कार्डियोथोरेसिक (सी.टी.) आई.सी.यू. - 8 सप्ताह आपातकालीन विभाग - 6 सप्ताह अन्य आई.सी.यू. (न्यूरो, जला/बर्न्स, डायलिसिस यूनिट) - 6 सप्ताह				नैदानिक अभ्यास बी) सप्ताह में एक दिन छुट्टी और सप्ताह में एक दिन ऑन कॉल ड्यूटी के साथ प्रतिदिन 8 घण्टे ड्यूटी नैदानिक स्थापन प्रथम वर्ष: 44 सप्ताह (परिचयात्मक ब्लॉक कक्षाओं और कार्यशाला के 2 सप्ताह के अतिरिक्त) मेडिकल आई.सी.यू. - 12 सप्ताह (हेमेटोलॉजी पदस्थापन सहित) सर्जिकल आई.सी.यू. - 12 सप्ताह (ऑपरेशन थिएटर पदस्थापन सहित) कार्डियो/कार्डियोथोरेसिक (सी.टी.) आई.सी.यू. - 8 सप्ताह आपातकालीन विभाग - 6 सप्ताह (ट्रोमा सहित) अन्य आई.सी.यू. - 6 सप्ताह (अन्य आई.सी.यू. - न्यूरो आई.सी.यू. - 2 सप्ताह, बर्न्स एंड डायलिसिस - 1 सप्ताह, नवजात शिशु व बाल			

विनियम संख्या	के लिए	पढ़ा जाए
	<p>द्वितीय वर्ष : 45 सप्ताह (परिचयात्मक ब्लॉक कक्षाओं के 1 सप्ताह के अतिरिक्त)</p> <p>मेडिकल आई.सी.यू. - 12 सप्ताह</p> <p>सर्जिकल आई.सी.यू. - 12 सप्ताह</p> <p>कार्डियो/कार्डियोथोरेसिक (सी.टी.) आई.सी.यू. - 8 सप्ताह</p> <p>आपातकालीन विभाग - 8 सप्ताह</p> <p>अन्य आई.सी.यू. (न्यूरो, जला/बर्न्स, डायलिसिस यूनिट) - 6 सप्ताह</p>	<p>चिकित्सा - 2 सप्ताह, प्रसूति एवं स्त्री रोग - 1 सप्ताह)</p> <p>द्वितीय वर्ष: 45 सप्ताह (परिचयात्मक ब्लॉक कक्षाओं के 1 सप्ताह के अतिरिक्त)</p> <p>मेडिकल आई.सी.यू. - 12 सप्ताह (हेमेटोलॉजी तथा डायलिसिस सहित)</p> <p>सर्जिकल आई.सी.यू. - 12 सप्ताह (ऑपरेशन थिएटर तथा बर्न्स सहित)</p> <p>कार्डियो/कार्डियोथोरेसिक (सी.टी.) आई.सी.यू. - 8 सप्ताह</p> <p>आपातकालीन विभाग - 8 सप्ताह (ट्रोमा तथा आपदा सहित)</p> <p>अन्य आई.सी.यू. - 5 सप्ताह</p> <p>(अन्य आई.सी.यू. - नवजात शिशु व बाल चिकित्सा आई.सी.यू. - 2 सप्ताह, न्यूरो आई.सी.यू. - 2 सप्ताह, प्रसूति एवं स्त्री रोग - 1 सप्ताह)</p>
8.	<p>नैदानिक अभ्यास</p> <p>डी) प्रक्रिया/लॉग बुक प्रत्येक नैदानिक पोस्टिंग के अन्त में (विशेष दक्षता/नैदानिक कौशल और नैदानिक आवश्यकता) लॉग बुक में हर पखवाड़े के बाद शिक्षक द्वारा हस्ताक्षर किए जाने चाहिए (अनुबन्ध 2ए, 2बी, 3)</p>	<p>नैदानिक अभ्यास</p> <p>डी) प्रक्रिया/लॉग बुक प्रत्येक नैदानिक पोस्टिंग के अन्त में नैदानिक लॉग बुक (विशेष प्रक्रियात्मक दक्षता/नैदानिक कौशल) (परिशिष्ट 3) और नैदानिक आवश्यकता (परिशिष्ट 4) में हर पखवाड़े के बाद शिक्षक द्वारा हस्ताक्षर किए जाने चाहिए।</p>
8.	<p>नैदानिक अभ्यास</p> <p>एफ) संस्थागत प्रोटोकॉल/स्थायी आदेशों के अनुसार दवाओं की व्यवस्था और जांच एवं उपचार के आदेश</p> <p>छात्रों को स्वतन्त्र रूप से संस्थागत प्रोटोकॉल/स्थायी आदेशों के अनुसार दवाओं की व्यवस्था, नैदानिक परीक्षण, प्रक्रियाओं, चिकित्सा उपकरणों और चिकित्सा प्रशासन के आदेश देने के लिए प्रशिक्षित किया जाएगा (परिशिष्ट 4 स्थायी आदेश)। आपातकालीन दवाओं की व्यवस्था सम्बन्धित चिकित्सक के परामर्श से की जाती है जिसका बाद में लिखित आदेश द्वारा समर्थन किया जाता है।</p>	<p>नैदानिक अभ्यास</p> <p>एफ) संस्थागत प्रोटोकॉल/स्थायी आदेशों के अनुसार दवाओं की व्यवस्था और जांच एवं उपचार के आदेश</p> <p>छात्रों को स्वतन्त्र रूप से संस्थागत प्रोटोकॉल/स्थायी आदेशों के अनुसार दवाओं की व्यवस्था, नैदानिक परीक्षण, प्रक्रियाओं, चिकित्सा उपकरणों और चिकित्सा प्रशासन के आदेश देने के लिए प्रशिक्षित किया जाएगा (परिशिष्ट 5 स्थायी आदेश)। आपातकालीन दवाओं की व्यवस्था सम्बन्धित चिकित्सक के परामर्श से की जाती है जिसका बाद में लिखित आदेश द्वारा समर्थन किया जाता है।</p>
8.	<p>नैदानिक अभ्यास (एफ - तालिका)</p> <p>पाठ्यक्रम का कार्यान्वयन - एक अस्थायी योजना</p>	<p>नैदानिक अभ्यास (एफ - तालिका)</p> <p>पाठ्यक्रम का कार्यान्वयन - एक अस्थायी योजना</p>
	<p>प्रथम वर्ष का पाठ्यक्रम</p> <p>परिचयात्मक कक्षाएँ</p> <p>कार्यशाला</p> <p>नैदानिक व्यवहार में एकीकृत सैद्धान्तिक शिक्षा</p>	<p>प्रथम वर्ष का पाठ्यक्रम</p> <p>परिचयात्मक कक्षाएँ</p> <p>कार्यशाला</p> <p>नैदानिक व्यवहार में एकीकृत सैद्धान्तिक शिक्षा</p>
	<p>2. क्रिटिकल केयर में अनुसन्धान लागू करना और साक्ष्य आधारित अभ्यास (56+24)</p> <p>8 घण्टे</p> <p>40 (5 दिन) + 6 घण्टे</p> <p>1×26 घण्टे = 26 घण्टे</p>	<p>2. क्रिटिकल केयर में अनुसन्धान लागू करना और साक्ष्य आधारित अभ्यास (56+24)</p> <p>8 घण्टे</p> <p>40 (5 दिन) + 8 घण्टे</p> <p>1×24 घण्टे = 24 घण्टे</p>
	<p>3. नेतृत्व, प्रबन्धन और</p> <p>12 घण्टे</p> <p>2 घण्टे (ब्लॉक कक्षाएँ)</p> <p>1×26 घण्टे = 26 घण्टे</p>	<p>3. नेतृत्व, प्रबन्धन और</p> <p>12+2 घण्टे</p> <p>1×26 घण्टे = 26 घण्टे</p>

विनियम संख्या	के लिए				पढ़ा जाए			
	शिक्षण में उन्नत कौशल (56+24)			2.5×16 घण्टे = 40 घण्टे	शिक्षण में उन्नत कौशल (56+24)			2.5×16 घण्टे = 40 घण्टे
	4. उन्नत पैथो- फिजियोलॉजी (60)			1.5×37 घण्टे = 56 घण्टे	4. उन्नत पैथो- फिजियोलॉजी (60)			1.5×40 घण्टे = 60 घण्टे
	5. उन्नत फार्माकोलॉजी (54)			1×44 घण्टे = 44 घण्टे	5. उन्नत फार्माकोलॉजी (54)	10 घण्टे		1×44 घण्टे = 44 घण्टे
	6. उन्नत स्वास्थ्य आकलन (70+40)	6 घण्टे		2×26 घण्टे = 52 घण्टे 1.5×18 घण्टे = 27 घण्टे 1×12 घण्टे = 12 घण्टे 2×7 घण्टे = 14 घण्टे 2×2 घण्टे = 4 घण्टे	6. उन्नत स्वास्थ्य आकलन (70+48)	8 घण्टे		2×26 घण्टे = 52 घण्टे 1.5×18 घण्टे = 27 घण्टे 1×15 घण्टे = 15 घण्टे 2×6 घण्टे = 12 घण्टे 2×2 घण्टे = 4 घण्टे
					कुल योग	48 घण्टे	48 घण्टे	336 घण्टे
	प्रथम वर्ष - परिचयात्मक कक्षाएँ = 1 सप्ताह, 44 सप्ताह - 7.5 घण्टे प्रति सप्ताह				प्रथम वर्ष - परिचयात्मक कक्षाएँ = 1 सप्ताह (48 घण्टे), कार्यशाला = 1 सप्ताह (48 घण्टे), 44 सप्ताह - 7.5 घण्टे प्रति सप्ताह (330/336 घण्टे)			

विनियम संख्या	के लिए	पढ़ा जाए
परिशिष्ट		<p style="text-align: center;">परिशिष्ट 2 मूल्यांकन दिशानिर्देश (ओएससीई दिशानिर्देशों सहित) आंतरिक मूल्यांकन (सैद्धांतिक व व्यावहारिक)</p> <p>प्रथम वर्ष</p> <p>1. उन्नत नर्सिंग अभ्यास का सैद्धांतिक आधार कॉलेज में केवल सैद्धांतिक परीक्षा : 50 अंक आंतरिक मूल्यांकन: प्रश्नपत्र एवं प्रश्नोत्तरी: 10 अंक लिखित कार्य/सत्रीय प्रश्नपत्र: 10 अंक (वैश्विक एवं राष्ट्रीय स्वास्थ्य देखभाल के रुझान व नीतियां) नैदानिक संगोष्ठी (नैदानिक/विशिष्ट नैदानिक परिस्थितियों में केयर पाथवे/विशिष्ट नर्सिंग अवधारणाओं का अनुप्रयोग): 5 अंक अंतिम सैद्धांतिक कॉलेज परीक्षा: 25 अंक कुल अंक: 50 अंक</p> <p>2. शोध अनुप्रयोग और क्रिटिकल केयर में साक्ष्य आधारित अभ्यास सैद्धांतिक: प्रश्नपत्र: 20 अंक लिखित कार्य: 5 अंक (साहित्यिक समीक्षा/शोध उपकरणों की तैयारी) जर्नल क्लब: 5 अंक (आईसीयू नर्सिंग दक्षताओं के लिए शोध साक्ष्यों का विश्लेषण) कुल: 30 अंक</p>

विनियम संख्या	के लिए	पढ़ा जाए
		<p>3. नेतृत्व, प्रबंधन और शिक्षण कौशल में उन्नत कौशल सैद्धांतिक: प्रश्नपत्र: 15 अंक जर्नल क्लब (नेतृत्व/प्रबंधन/शिक्षण में रुझान): 5 अंक लिखित कार्य: 5 अंक (आईसीयू में कार्यस्थल हिंसा) सूक्ष्म शिक्षण : 5 अंक कुल: 30 अंक</p> <p>4. क्रिटिकल केयर के लिए प्रासंगिक उन्नत पैथोफिजियोलॉजी और उन्नत फार्माकोलॉजी सैद्धांतिक: प्रश्नपत्र एवं प्रश्नोत्तरी: 20 अंक (पैथोफिजियोलॉजी – 10, फार्माकोलॉजी – 10) औषधि अध्ययन: 5 अंक (औषधि अध्ययन और प्रस्तुति) मामले की प्रस्तुति और मामले की अध्ययन रिपोर्ट (पैथोफिजियोलॉजी): 5 अंक कुल: 30 अंक</p> <p>5. उन्नत स्वास्थ्य/शारीरिक मूल्यांकन सैद्धांतिक: प्रश्नपत्र: 20 अंक लिखित कार्य: 10 अंक (नैदानिक/जांच रिपोर्ट – व्याख्या एवं निष्कर्षों का विश्लेषण) कुल: 30 अंक प्रायोगिक: नैदानिक प्रदर्शन मूल्यांकन: 10 अंक पदस्थापन के अंत में परीक्षा (ओएससीई): 10 अंक मामले की प्रस्तुति और मामले की अध्ययन रिपोर्ट: 5 अंक आंतरिक ओएससीई: 25 अंक कुल आंतरिक प्रायोगिक: 50 अंक पदस्थापन के अंत में परीक्षा किन्हीं दो आईसीयू में आयोजित की जा सकती है (मेडिकल आईसीयू तथा सर्जिकल आईसीयू को श्रेष्ठ माना जाएगा)।</p> <p>द्वितीय वर्ष</p> <p>1. क्रिटिकल केयर नर्सिंग प्रैक्टिस की नींव सैद्धांतिक: प्रश्नपत्र और प्रश्नोत्तरी: 20 लिखित कार्य: 10 अंक (आईसीयू प्रोटोकॉल) कुल: 30 अंक प्रायोगिक: नैदानिक प्रदर्शन मूल्यांकन: 20 अंक पदस्थापन के अंत में परीक्षा (ओएससीई): 10 अंक औषधि अध्ययन (औषधि अध्ययन व प्रस्तुति): 10 अंक मामले की प्रस्तुति और मामले की अध्ययन रिपोर्ट (पारिवारिक शिक्षा/परामर्श): 5 अंक मामले की प्रस्तुति (नैदानिक/केयर पाथवे का अनुप्रयोग): 5 अंक आंतरिक ओएससीई: 50 अंक कुल आंतरिक प्रायोगिक: 100 अंक</p> <p>2. क्रिटिकल केयर नर्सिंग I सैद्धांतिक: प्रश्नपत्र और प्रश्नोत्तरी: 20 अंक नैदानिक संगोष्ठी और जर्नल क्लब: 10 अंक कुल: 30 अंक</p>

विनियम संख्या	के लिए	पढ़ा जाए
		<p>प्रायोगिक: नैदानिक प्रदर्शन मूल्यांकन: 20 अंक पदस्थापन के अंत में परीक्षा (ओएससीई): 10 अंक नैदानिक प्रस्तुति: 10 अंक मामले की अध्ययन रिपोर्ट: 10 अंक आंतरिक ओएससीई: 50 अंक कुल आंतरिक प्रायोगिक: 100 अंक</p> <p>3. क्रिटिकल केयर नर्सिंग II सैद्धांतिक: प्रश्नपत्र: 20 अंक नैदानिक संगोष्ठी: 10 अंक कुल: 30 अंक प्रायोगिक: नैदानिक प्रदर्शन मूल्यांकन: 20 अंक पदस्थापन के अंत में परीक्षा (ओएससीई): 10 अंक नैदानिक प्रस्तुति: 10 अंक मामले की अध्ययन रिपोर्ट (विकसित नैदानिक/केयर पाथवे): 10 अंक आंतरिक ओएससीई: 50 अंक कुल आंतरिक प्रायोगिक: 100 अंक पदस्थापन के अंत में परीक्षा किन्हीं दो आईसीयू में आयोजित की जा सकती है (मेडिकल आईसीयू तथा सर्जिकल आईसीयू को श्रेष्ठ माना जाएगा)।</p> <p>4. निबंध/डिसर्टेशन प्रायोगिक: 50 अंक बाह्य (अंतिम) परीक्षा (पाठ्यक्रम में दी गई अनुसूची के अनुसार) सैद्धांतिक: लघु उत्तर तथा निबंधीय प्रश्न (भारिता विश्वविद्यालय द्वारा तय की जा सकती है) {निबंध 2×15 अंक = 30, लघु उत्तर 5×6 अंक = 30, सूक्ष्म उत्तर 5×2 अंक = 10}</p> <p>आंतरिक एवं बाह्य प्रायोगिक परीक्षा के लिए ओएससीई दिशानिर्देश प्रथम वर्ष</p> <p>I. स्वास्थ्य आकलन आंतरिक ओएससीई: 25 अंक मुख्य योग्यता ज्ञान क्षेत्र</p> <ol style="list-style-type: none"> वयस्क रोगी का ध्यानपूर्वक वृत्त लेखन तथा शारीरिक जांच बाल रोगी का ध्यानपूर्वक वृत्त लेखन तथा शारीरिक जांच निष्कर्षों की व्याख्या और परिणाम नैदानिक मापदंडों की निगरानी <p>स्टेशनों की संख्या: 5 (4+1 आराम स्टेशन) प्रत्येक स्टेशन के लिए समय: 10 मिनट प्रत्येक स्टेशन के लिए अंक: 5 अंक (योग्यता जांच सूची और आवंटित अंकों के अनुसार) कुल: 4×5 = 20 अंक मौखिक परीक्षा = 5 अंक कुल = 25 अंक</p>

विनियम संख्या	के लिए	पढ़ा जाए
		<p>बाह्य ओएससीई: 50 अंक मुख्य योग्यता ज्ञान क्षेत्र</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. वयस्क रोगी का ध्यानपूर्वक वृत्त लेखन 2. वयस्क रोगी की ध्यानपूर्वक शारीरिक जांच 3. बाल रोगी का ध्यानपूर्वक वृत्त लेखन 4. बाल रोगी की ध्यानपूर्वक शारीरिक जांच 5. वृत्त लेखन की व्याख्या और शारीरिक जांच के निष्कर्ष 6. प्रयोगशाला और नैदानिक परीक्षणों के परिणामों की व्याख्या 7. नैदानिक मापदंडों की निगरानी 8. नैदानिक मापदंडों की निगरानी <p>स्टेशनों की संख्या: 10 (8+2 आराम स्टेशन) प्रत्येक स्टेशन के लिए समय: 10 मिनट प्रत्येक स्टेशन के लिए अंक: 5 अंक (योग्यता जांच सूची और आवंटित अंकों के अनुसार) कुल: 8×5 = 40 अंक मौखिक परीक्षा = 10 अंक कुल = 50 अंक</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin: 10px 0;"> <p>लॉग बुक और नैदानिक आवश्यकताओं में प्रक्रियात्मक दक्षताओं के पूरा होने पर, एनपी छात्र अंतिम प्रायोगिक परीक्षा में भाग लेने के लिए पात्र होगा।</p> </div> <p>द्वितीय वर्ष I. क्रिटिकल केयर नर्सिंग की नींव आंतरिक ओएससीई: 50 अंक मुख्य योग्यता ज्ञान क्षेत्र</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ध्यानपूर्वक वृत्त लेखन तथा शारीरिक जांच और निष्कर्षों तथा परिणामों की व्याख्या 2. निगरानी दक्षताएं (चीरफाड़ वाली और बिना चीरफाड़ वाली) 3. चिकित्सीय मध्यवर्तन (आपातकालीन प्रक्रियात्मक दक्षताएं) जिसमें दवा प्रशासन शामिल है 4. पारिवारिक शिक्षा और परामर्श <p>स्टेशनों की संख्या: 5 (4+1 आराम स्टेशन) प्रत्येक स्टेशन के लिए समय: 10 मिनट प्रत्येक स्टेशन के लिए अंक: 10 अंक (योग्यता जांच सूची और आवंटित अंकों के अनुसार) संपूर्ण: 10×4 = 40 अंक मौखिक परीक्षा = 10 अंक कुल = 50 अंक</p> <p>बाह्य ओएससीई: 100 अंक मुख्य योग्यता ज्ञान क्षेत्र</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. वयस्क रोगी का ध्यानपूर्वक वृत्त लेखन तथा शारीरिक जांच और परिणामों की व्याख्या

विनियम संख्या	के लिए	पढ़ा जाए
		<p>2. बाल रोगी का का ध्यानपूर्वक वृत्त लेखन तथा शारीरिक जांच और परिणामों की व्याख्या</p> <p>3. निगरानी दक्षताएं (चीरफाड़ वाली और बिना चीरफाड़ वाली)</p> <p>4. निगरानी दक्षताएं (चीरफाड़ वाली और बिना चीरफाड़ वाली)</p> <p>5. देखभाल योजना का विकास</p> <p>6. पारिवारिक शिक्षा और परामर्श</p> <p>7. चिकित्सीय मध्यवर्तन (आपातकालीन प्रक्रियाएं) जिसमें दवा प्रशासन शामिल है</p> <p>8. चिकित्सीय मध्यवर्तन (आपातकालीन प्रक्रियाएं) जिसमें दवा प्रशासन शामिल है</p> <p>स्टेशनों की संख्या: 10 (8+2 आराम स्टेशन) प्रत्येक स्टेशन के लिए समय: 10 मिनट प्रत्येक स्टेशन के लिए अंक: 10 अंक (योग्यता जांच सूची और आवंटित अंकों के अनुसार) कुल: 8×10 = 80 अंक मौखिक परीक्षा = 20 अंक कुल = 100 अंक</p> <p>द्वितीय और तृतीय क्रिटिकल केयर नर्सिंग I तथा II आंतरिक ओएससीई: 50 अंक मुख्य योग्यता ज्ञान क्षेत्र</p> <p>1. ध्यानपूर्वक वृत्त लेखन तथा शारीरिक जांच और निष्कर्षों तथा परिणामों की व्याख्या</p> <p>2. निगरानी दक्षताएं (चीरफाड़ वाली और बिना चीरफाड़ वाली)</p> <p>3. देखभाल/देखभाल मार्ग की योजना का विकास</p> <p>4. चिकित्सीय मध्यवर्तन (आपातकालीन प्रक्रियात्मक दक्षताएं) जिसमें दवा प्रशासन शामिल है</p> <p>स्टेशनों की संख्या: 5 (4+1 आराम स्टेशन) प्रत्येक स्टेशन के लिए समय: 10 मिनट प्रत्येक स्टेशन के लिए अंक: 10 अंक (योग्यता जांच सूची और आवंटित अंकों के अनुसार) कुल: 10×4 = 40 अंक मौखिक परीक्षा = 10 अंक कुल = 50 अंक</p> <p>बाह्य ओएससीई: 100 अंक मुख्य योग्यता ज्ञान क्षेत्र</p> <p>1. वयस्क रोगी का ध्यानपूर्वक वृत्त लेखन तथा शारीरिक जांच और परिणामों की व्याख्या</p> <p>2. बाल रोगी का ध्यानपूर्वक वृत्त लेखन तथा शारीरिक जांच और परिणामों की व्याख्या</p> <p>3. निगरानी दक्षताएं (चीरफाड़ वाली और बिना चीरफाड़ वाली)</p> <p>4. पारिवारिक शिक्षा और परामर्श</p> <p>5. देखभाल/देखभाल मार्ग की योजना का विकास</p> <p>6. पारिवारिक शिक्षा और परामर्श</p> <p>7. औषधि प्रशासन</p> <p>8. चिकित्सीय मध्यवर्तन (आपातकालीन प्रक्रियाएं)</p> <p>स्टेशनों की संख्या: 10 (8+2 आराम स्टेशन) प्रत्येक स्टेशन के लिए समय: 10 मिनट प्रत्येक स्टेशन के लिए अंक: 10 अंक (योग्यता जांच सूची और आवंटित अंकों के अनुसार)</p>

विनियम संख्या	के लिए	पढ़ा जाए
		अनुसार) कुल: 8×10 = 80 अंक मौखिक परीक्षा = 20 अंक लॉग बुक और नैदानिक आवश्यकताओं में प्रक्रियात्मक दक्षताओं के पूरा होने पर, एनपी छात्र अंतिम प्रायोगिक परीक्षा में भाग लेने के लिए पात्र होगा। कुल = 100 अंक
परिशिष्ट	परिशिष्ट 2—ए नैदानिक लॉग बुक प्रथम वर्ष	परिशिष्ट 3—ए नैदानिक लॉग बुक प्रथम वर्ष
परिशिष्ट	परिशिष्ट 2—बी नैदानिक लॉग बुक प्रथम वर्ष	परिशिष्ट 3—बी नैदानिक लॉग बुक द्वितीय वर्ष
परिशिष्ट	परिशिष्ट 3 नैदानिक आवश्यकताएँ	परिशिष्ट 4 नैदानिक आवश्यकताएँ
परिशिष्ट	परिशिष्ट 4 स्थायी आदेश	परिशिष्ट 5 स्थायी आदेश

डॉ. टी. दिलीप कुमार, अध्यक्ष

[विज्ञापन-III/4/असा./528/2021-22]

INDIAN NURSING COUNCIL NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd December, 2021

Indian Nursing Council (Nurse Practitioner in Critical Care Post Graduate Residency Program – Corrigendum), Regulations 2021

F. No. 11-1/2019-INC.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 16 of the Indian Nursing Council Act, 1947 (XLVIII of 1947) as amended from time to time and in partial modification of earlier Regulations **notified no. 11-1/2015-INC (no. 351)** dated 20th September, 2016, the Indian Nursing Council hereby makes the following amendments to the Regulation namely:—

Short title and commencement

- These Regulations may be called the Indian Nursing Council (Nurse Practitioner in Critical Care Post Graduate Residency Program – Corrigendum), Regulations 2021.
- These Regulations shall come into force from the date, the same is notified in the Gazette of India. In the Gazette Notification No. 351 dated 20th September, 2016, the following changes are further effected:—

Reg. No.	For	Read
V. 1. a. &	1. <i>Essentiality Certificate</i> a. If any institution opting to start NP program already has BSc (N) or MSc (N) program	1. <i>Essentiality Certificate</i> a. Any institution who wishes to start NP program shall obtain Essentiality

Reg. No.	For	Read
b.	<p>recognized by INC, it will be exempted from NOC (No Objection Certificate)/ Essentiality Certificate for NP in critical care post graduate residency program from State Government</p> <p>b. If the institution is having any University education program of training nurses and doctors or if they have DNB program, NOC will not be required to start NP program</p>	<p>Certificate/Government Order from State.</p> <p>b. The following institutions are exempted from obtaining Essentiality Certificate.</p> <p>i. Institutions/Universities already offering B.Sc. (Nursing) or M.Sc. (Nursing) programs.</p> <p>ii. Institutions/Universities offering MBBS/DNB programs.</p>
V. 5. a.	<p>5. <i>Faculty/Staff resources</i></p> <p>a. Clinical area: Full time qualified GNM with 6 years of experience in critical care nursing or BSc with 2 years experience in critical care nursing or MSc (Specialty-Medical Surgical Nursing/ Pediatric Nursing/ Obstetrics & Gynaecology Nursing) with one year critical care nursing experience (One faculty for every 10 students)</p>	<p>5. <i>Faculty/ Staff resources</i></p> <p>a. Clinical area:</p> <p>Nursing Preceptor: Full time qualified GNM with 6 years of experience in critical care nursing or B.Sc. (Nursing) with 2 years' experience in critical care nursing or M.Sc. in Medical Surgical Nursing/Pediatric Nursing/Obstetrics & Gynaecology Nursing Specialty with one year critical care nursing experience.</p> <p>Medical Preceptor: Medical PG/Intensivist</p> <p>Preceptor student ratio: Nursing 1:10, Medical 1:10 (Every student must have a medical and nursing preceptor).</p>
V. 5. b.	<p>b. Teaching faculty: Professor/Associate professor- 1 (Teaching experience- 5 years post PG), Assistant professor- 1 (Teaching experience- 3 years post BSc)</p>	<p>b. Teaching faculty: Professor/Associate Professor – 1 (Teaching experience: 5 years post PG) – M.Sc. in Medical Surgical Nursing/Pediatric Nursing/ Obstetrics & Gynaecology Nursing Specialty (One faculty for every 10 students).</p> <p>Assistant Professor – 1 (Teaching experience: 3 years post B.Sc.).</p>
V. 5. d.	<p>d. Guest lecturers: for pharmacology</p>	<p>d. Guest lecturers: for pharmacology, pathophysiology, critical care medicine.</p>
V. 8. a to d	<p>8. <i>Student Recruitment/Admission Requirements</i></p> <p>a. Applicants must possess a registered B.Sc nurse with a minimum of one year clinical experience, preferably in any critical care setting prior to enrollment.</p> <p>b. Must have undergone the BSc in an institution recognized by the Indian Nursing Council.</p> <p>c. Must have scored not less than 55% aggregate marks in the BSc program</p> <p>d. Selection must be based on the merit of an entrance examination and interview held by the</p>	<p>8. <i>Student Recruitment/Admission Requirements:</i></p> <p>a. Applicants must possess a registered B.Sc./ P.B.B.Sc. nurse with a minimum of one year clinical experience, preferably in any critical care setting prior to enrollment.</p> <p>b. Must have undergone the B.Sc. (Nursing) in an institution found suitable by the Indian Nursing Council and have been registered in any State Nursing Council.</p> <p>c. Must have scored not less than 55%</p>

Reg. No.	For	Read
	<p>competent authority</p> <p>Number of candidates: 1 candidate for 4-5 ICU beds,</p> <p>Salary:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. In-service candidates will get regular salary. 2. Salary for the other candidates as per the salary structure of the hospital where the course is conducted. 	<p>aggregate marks in the B.Sc. program.</p> <p>d. Selection must be based on the merit of an entrance examination and interview held by the competent authority.</p> <p>e. Must be physically fit.</p> <p><i>Number of candidates:</i> 1 candidate for 4-5 ICU beds.</p> <p>Salary:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. In-service candidates will get regular salary. 2. Stipend/Salary for the other candidates as per the salary structure of the hospital where the course is conducted.
VI.	<p>Examination Regulations</p> <p><i>Eligibility for appearing for the examination</i></p> <p>Attendance: Theory, practical and Clinical – 100%</p> <p><i>Classification of results</i></p> <p>Pass: 50% pass in theory and Clinical Practicum</p> <p>Second Division: 50-59%</p> <p>First Division: 60-74%</p> <p>Distinction: 75% and above</p> <p>For declaring the rank, aggregate of two years marks will be considered</p> <p>If a candidate fails in theory or practical, he/she has to reappear for the paper in which he/she has failed.</p> <p>Maximum number of attempts = 2, Maximum period to complete the program = 4 years</p> <p>Practicum: 6hours of examination per student</p> <p>Maximum number of students per day = 5 students</p> <p>Examination should be held in clinical area only</p> <p>Examined by one internal and one external examiner</p> <p>The examiner should be MSc faculty teaching the NP program with minimum two years of experience.</p>	<p>Examination Regulations</p> <p><i>Eligibility for appearing for the examination</i></p> <p>Attendance: Minimum 80% for Theory and practical before appearing for final university examination but must complete 100% in practical before the award of degree.</p> <p>There is no minimum cut off for Internal assessment marks, as internal and external marks are added together for declaring pass.</p> <p><i>Examining and degree awarding authority:</i> Respective University.</p> <p><i>Declaration of Results</i></p> <p>The declaration of results will be done as pass (60%) or fail and with rank.</p> <p>Pass marks is 60% and above in the aggregate of both internal and external university examination in theory and practical in every course/subject and less than 60% is fail.</p> <p>For calculating the rank, the aggregate of the two years' marks will be considered.</p> <p>If a candidate fails in theory or practical, he/she must appear for the paper in which he/she has failed.</p> <p>Rank will not be declared for candidates who fail in any subject.</p> <p>Maximum period to complete the program = 4 years.</p> <p><i>Practical Examination</i></p> <p>OSCE type of examination will be followed alongside viva (oral examination) – Refer OSCE</p>

Reg. No.	For	Read
		<p>Guidelines found in Appendix-2.</p> <p>Maximum number of students per day = 10 students.</p> <p>Examination should be held in clinical area only.</p> <p>The team of three practical examiners will include one internal examiner {M.Sc. faculty with two years of experiences in teaching the NPCC program/M.Sc. faculty (Medical Surgical Nursing preferable) with 5 years of post PG experience}, one external examiner (same as above) and one medical internal examiner who should be preceptor for NPCC program.</p>
VI.	<p><i>Dissertation</i></p> <p>Submission of the research proposal: By 6 months in first year</p> <p>Submission of the dissertation final: 6 months before completion of second year</p> <p>Research guides: Main guide – Nursing faculty (3years experience) teaching NP program, Co guide: Medical preceptor</p> <p>Guide student ratio- 1:5</p> <p>There should be a separate research committee in the college/hospital to guide and oversee the progress of the research (minimum of 5 members with principal or CNO-MScN)</p> <p>Ethical clearance should be obtained by the hospital ethics committee</p>	<p><i>Dissertation</i></p> <p>Research guides: Main guide – Nursing faculty (3 years Post PG experience) teaching NP program, Co-guide: Medical preceptor.</p> <p>Submission of research proposal: 6-9 months after date of admission in the first year.</p> <p>Guide student ratio: 1:5</p> <p>Research committee: There shall be a separate research committee in the college/hospital to guide and oversee the progress of the research {minimum of 5 members with principal or CNO who is M.Sc. (Nursing) qualified}.</p> <p>Ethical clearance must be obtained by the hospital ethics committee since it involves clinical research.</p> <p>Topic selection: The topic should be relevant to critical care nursing that will add knowledge or evidence for nursing intervention. The research should be conducted in any of the critical care settings.</p> <p>Data collection: 7 weeks are allotted for data collection, which can be integrated during clinical experience after 6 months in first year and before 6 months in second year.</p> <p>Writing the research report: 6-9 months in second year.</p> <p>Submission of Dissertation final: 3 months before completion of the second year.</p> <p><i>Dissertation Examination</i></p> <p>Internal assessment: Viva & Dissertation</p>

Reg. No.	For				Read			
					report = 50 marks University examination: Viva & Dissertation report = 50 marks {Marking guide used for other M.Sc. (Nursing) specialties can be used for evaluation}.			
VII.	Assessment (Formative and Summative) • Nursing process report/Care study report				Assessment (Formative and Summative) • Clinical and care pathway/Case study report			
VII.	Assessment (Formative and Summative) • Objective Structured Clinical Examination (OSCE)/OSPE				Assessment (Formative and Summative) • Objective Structured Clinical Examination (OSCE)			
VII.	Assessment (Formative and Summative) • NIL				Assessment (Formative and Summative) • Assessment Guidelines: Appendix-2			
VIII	COURSES OF INSTRUCTION				COURSES OF INSTRUCTION			
		Theory (Hrs)	Lab/Skill Lab (Hrs)	Clinical (Hrs)		Theory (Hrs)	Lab/Skill Lab (Hrs)	Clinical (Hrs)
	I Year				I Year			
	III. Advanced skills in Leadership, Management and Teaching Skills	56	24	184 4wks	III. Advanced skills in Leadership, Management and Teaching Skills	56	24	192 4 wks
VIII	COURSES OF INSTRUCTION				COURSES OF INSTRUCTION			
	II Year				II Year			
	VII. Foundations of Critical Care Nursing Practice	96	48	552 11wks	VII. Foundations of Critical Care Nursing Practice	96	48	576 12 wks
	VIII. Critical Care Nursing I	96	48	552 13wks	VIII. Critical Care Nursing I	96	48	576 12 wks
	IX. Critical Care Nursing II	96	48	644 13wks	IX. Critical Care Nursing II	96	48	624 13 wks
	TOTAL = 2208hrs	288 (6wks)	144 (4wks)	1748 (37wks)	TOTAL = 2208 hours	288 (6 wks)	144 (3 wks)	1776 (37 wks)
VIII	COURSES OF INSTRUCTION I year : 336-96-1776hrs (Theory-skill lab-clinical) [Theory + Lab=20%, Clinical=80%] II year : 288-144-1776hrs (" ")				COURSES OF INSTRUCTION I year : 336-96-1776 hrs (Theory-skill lab-clinical) [Theory =15%, Skill Lab + Clinical=85%]			

Reg. No.	For	Read
	[Theory + Lab=20%, Clinical=80%]	II year : 288-144-1776 hrs (” ”) [Theory =15%, Skill Lab + Clinical=85%]
VIII	<p>CLINICAL PRACTICE</p> <p>B. 8 hours duty with one day Off in a week and on call duty one per week</p> <p>Clinical placements:</p> <p>I year: 44 wks (excludes 2 weeks of introductory block classes and workshop)</p> <p>Medical ICU – 12 weeks</p> <p>Surgical ICU – 12 weeks</p> <p>Cardio/Cardio thoracic (CT) ICU – 8 weeks</p> <p>Emergency Department – 6 weeks</p> <p>Other ICUs (Neurology, Burns, Dialysis unit) – 6 weeks</p> <p>II Year: 45 wks (excludes one week of block classes)</p> <p>Medical ICU – 12 weeks</p> <p>Surgical ICU – 12 weeks</p> <p>Cardio/Cardio thoracic (CT) ICU – 8 weeks</p> <p>Emergency Department - 8 weeks</p> <p>Other ICUs (Neurology, Burns, Dialysis unit) - 6 weeks</p>	<p>CLINICAL PRACTICE</p> <p>B. 8 hours duty with one day Off in a week and on call duty one per week</p> <p>Clinical placements:</p> <p>I Year: 44 wks (excludes 2 weeks of introductory block classes and workshop)</p> <p>Medical ICU – 12 weeks (includes Hematology posting)</p> <p>Surgical ICU – 12 weeks (includes OT posting)</p> <p>Cardio/Cardiothoracic (CT) ICU – 8 weeks</p> <p>Emergency Department – 6 weeks (includes Trauma)</p> <p>Other ICUs – 6 weeks</p> <p>{Other ICUs: Neuro ICU – 2 wks, Burns and Dialysis – 1 wk, Neonatal and Pediatric ICU – 2 wks, OBS & Gynae – 1 wk}</p> <p>II Year: 45 wks (excludes one week of block classes)</p> <p>Medical ICU – 12 weeks (includes Hematology and Dialysis Unit)</p> <p>Surgical ICU – 12 weeks (includes OT and Burns)</p> <p>Cardio/Cardio thoracic (CT) ICU – 8 weeks</p> <p>Emergency Department – 8 weeks (includes Trauma and Disaster)</p> <p>Other ICUs – 5 weeks</p> <p>{Other ICUs: Neonatal and Pediatric ICU – 2 wks, Neuro ICU – 2 wks, OBS & Gynae – 1 wk}</p>
VIII	<p>CLINICAL PRACTICE</p> <p>D. Procedures/log book</p> <p><i>At the end of each clinical posting, clinical log book (Specific competencies/Clinical skills & clinical requirements) has to be signed by the preceptor every fortnight (Appendix 2a, 2b, 3)</i></p>	<p>CLINICAL PRACTICE</p> <p>D. Procedures/log book</p> <p><i>At the end of each clinical posting, clinical log book (Specific procedural competencies/Clinical skills) (Appendix 3) and clinical requirements (Appendix 4) have to be signed by the preceptor every fortnight.</i></p>

Reg. No.	For	Read																																																
VIII	<p>CLINICAL PRACTICE</p> <p>F. Institutional Protocol/standing orders based administration of drugs & ordering of investigations and therapies</p> <p>The students will be trained to independently administer drugs and order diagnostic tests, procedures, medical equipment and therapies as per institutional protocols/standing orders. (<i>Appendix 4 Standing orders</i>). Administration of emergency drugs is carried out in consultation with concerned physician and endorsed later by written orders.</p>	<p>CLINICAL PRACTICE</p> <p>F. Institutional Protocol/standing orders based administration of drugs & ordering of investigations and therapies</p> <p>The students will be trained to independently administer drugs and order diagnostic tests, procedures, medical equipment and therapies as per institutional protocols/standing orders. (<i>Appendix 5 Standing orders</i>). Administration of emergency drugs is carried out in consultation with concerned physician and endorsed later by written orders.</p>																																																
VIII	<p>CLINICAL PRACTICE (F Table)</p> <p>Implementation of Curriculum -</p> <p>A tentative plan</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>I yr. Courses</th> <th>Intro- ductor y classes</th> <th>Worksho p</th> <th>Theory integrated in clinical practicum</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>2. Research Application and Evidence Based Practice in Critical Care (56+24)</td> <td>8</td> <td>40 (5 day) + 6hrs</td> <td>1x26=26hrs</td> </tr> <tr> <td>3. Advanced skills in leadership, Management and Teaching (56+24)</td> <td>12</td> <td>2hrs (Block classes)</td> <td>1x26=26 hrs 2.5x16=40hrs</td> </tr> <tr> <td>4. Advanced Pathophysiology (60)</td> <td></td> <td></td> <td>1.5x37=56hrs</td> </tr> <tr> <td>5. Advanced Pharmacology (54)</td> <td></td> <td></td> <td>1x44=44hrs</td> </tr> <tr> <td>6. Advanced Health Assessment (70+40)</td> <td>6hrs</td> <td></td> <td>2x26=52hrs 1.5x18=27hrs 1x12=12hrs 2x7=14hrs</td> </tr> </tbody> </table>	I yr. Courses	Intro- ductor y classes	Worksho p	Theory integrated in clinical practicum	2. Research Application and Evidence Based Practice in Critical Care (56+24)	8	40 (5 day) + 6hrs	1x26=26hrs	3. Advanced skills in leadership, Management and Teaching (56+24)	12	2hrs (Block classes)	1x26=26 hrs 2.5x16=40hrs	4. Advanced Pathophysiology (60)			1.5x37=56hrs	5. Advanced Pharmacology (54)			1x44=44hrs	6. Advanced Health Assessment (70+40)	6hrs		2x26=52hrs 1.5x18=27hrs 1x12=12hrs 2x7=14hrs	<p>CLINICAL PRACTICE (F Table)</p> <p>Implementation of Curriculum -</p> <p>A tentative plan</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>I yr. Courses</th> <th>Intro- ductor y classes</th> <th>Worksho p</th> <th>Theory integrated in clinical practicum</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>2. Research application and evidence based practice in Critical Care (56+24)</td> <td>8 hrs</td> <td>40 (5 day) + 8 hrs</td> <td>1x24=24 hrs</td> </tr> <tr> <td>3. Advanced skills in leadership, Management and Teaching (56+24)</td> <td>12+2 hrs</td> <td></td> <td>1x26=26 hrs 2.5x16=40 hrs</td> </tr> <tr> <td>4. Advanced Pathophysiology (60)</td> <td></td> <td></td> <td>1.5x40=60 hrs</td> </tr> <tr> <td>5. Advanced Pharmacology (54)</td> <td>10 hrs</td> <td></td> <td>1x44=44 hrs</td> </tr> <tr> <td>6. Advanced Health Assessment (70+48)</td> <td>8 hrs</td> <td></td> <td>2x26=52 hrs 1.5x18=27 hrs 1x15=15 hrs</td> </tr> </tbody> </table>	I yr. Courses	Intro- ductor y classes	Worksho p	Theory integrated in clinical practicum	2. Research application and evidence based practice in Critical Care (56+24)	8 hrs	40 (5 day) + 8 hrs	1x24=24 hrs	3. Advanced skills in leadership, Management and Teaching (56+24)	12+2 hrs		1x26=26 hrs 2.5x16=40 hrs	4. Advanced Pathophysiology (60)			1.5x40=60 hrs	5. Advanced Pharmacology (54)	10 hrs		1x44=44 hrs	6. Advanced Health Assessment (70+48)	8 hrs		2x26=52 hrs 1.5x18=27 hrs 1x15=15 hrs
I yr. Courses	Intro- ductor y classes	Worksho p	Theory integrated in clinical practicum																																															
2. Research Application and Evidence Based Practice in Critical Care (56+24)	8	40 (5 day) + 6hrs	1x26=26hrs																																															
3. Advanced skills in leadership, Management and Teaching (56+24)	12	2hrs (Block classes)	1x26=26 hrs 2.5x16=40hrs																																															
4. Advanced Pathophysiology (60)			1.5x37=56hrs																																															
5. Advanced Pharmacology (54)			1x44=44hrs																																															
6. Advanced Health Assessment (70+40)	6hrs		2x26=52hrs 1.5x18=27hrs 1x12=12hrs 2x7=14hrs																																															
I yr. Courses	Intro- ductor y classes	Worksho p	Theory integrated in clinical practicum																																															
2. Research application and evidence based practice in Critical Care (56+24)	8 hrs	40 (5 day) + 8 hrs	1x24=24 hrs																																															
3. Advanced skills in leadership, Management and Teaching (56+24)	12+2 hrs		1x26=26 hrs 2.5x16=40 hrs																																															
4. Advanced Pathophysiology (60)			1.5x40=60 hrs																																															
5. Advanced Pharmacology (54)	10 hrs		1x44=44 hrs																																															
6. Advanced Health Assessment (70+48)	8 hrs		2x26=52 hrs 1.5x18=27 hrs 1x15=15 hrs																																															

Reg. No.	For				Read			
				2x2=4hrs				2x6=12 hrs 2x2=4 hrs
					Total	48 hrs	48 hrs	336 hrs
	I year – Introductory classes= 1 week, Workshop = 1 week, 44 weeks= 7.5 hrs/week				I year – Introductory classes = 1 week (48 hrs), Workshop = 1 week (48 hrs) 44 weeks = 7.5 hrs/week (330/336 hrs)			

Reg. No.	For	Read
Appendices		<p style="text-align: center;">APPENDIX 2</p> <p style="text-align: center;">ASSESSMENT GUIDELINES (including OSCE guidelines)</p> <p style="text-align: center;">INTERNAL ASSESSMENT (Theory and practical)</p> <p>I Year</p> <p>1. Theoretical Basis for Advanced Practice Nursing <u>College examination of theory only: 50 marks</u> Internal Assessment: Test papers and Quiz: 10 marks Written assignment/term paper: 10 marks (Global and national healthcare trends & policies) Clinical seminar (Clinical/Care pathway in specific clinical condition/Application of specific nursing theory): 5 marks Final Theory College Exam: 25 marks Total Marks: 50 marks</p> <p>2. Research Application and Evidence Based Practice in Critical Care Theory: Test papers: 20 marks Written assignment: 5 marks (Literature review/Preparation of research instrument) Journal club: 5 marks (Analysis of research evidence for ICU nursing competencies) Total: 30 marks</p> <p>3. Advanced Skills in Leadership, Management and Teaching Skills Theory: Test papers: 15 marks Journal club (Trends in Leadership/Management/Teaching): 5 marks Written assignment: 5 marks (ICU work place violence) Microteaching: 5 marks Total: 30 marks</p>

Reg. No.	For	Read
		<p>4. Advanced Pathophysiology & Advanced Pharmacology relevant to Critical Care</p> <p>Theory: Test papers and Quiz: 20 marks (Pathophysiology-10, Pharmacology-10) Drug studies: 5 marks (Drug study and presentation) Case presentation and case study report (Pathophysiology): 5 marks Total: 30 marks</p> <p>5. Advanced Health/Physical Assessment</p> <p>Theory: Test papers: 20 marks Written assignment: 10 marks (Diagnostic/investigatory reports – interpretation and analysis of findings) Total: 30 marks</p> <p>Practicum: Clinical performance evaluation: 10 marks End of posting exam (OSCE): 10 marks Case presentation and case study report: 5 marks Internal OSCE: 25 marks Total Internal Practical: 50 marks</p> <p><u>End of posting exam can be conducted in any two ICUs (Medical ICU and Surgical ICU preferable)</u></p> <p>II Year</p> <p>1. Foundations of Critical Care Nursing Practice</p> <p>Theory: Test papers and Quiz: 20 Written assignment: 10 marks (ICU protocols) Total: 30 marks</p> <p>Practicum: Clinical Performance evaluation: 20 marks End of posting exam (OSCE): 10 marks Drug studies (Drug study and presentation): 10 marks Case presentation and case study report (Family education/counseling): 5 marks Case presentation (Application of Clinical/Care Pathway): 5 marks Internal OSCE: 50 marks Total Internal Practical: 100 marks</p> <p>2. Critical Care Nursing I</p> <p>Theory: Test papers and Quiz: 20 marks</p>

Reg. No.	For	Read
		<p>Clinical Seminar and Journal Club: 10 marks</p> <p>Total: 30 marks</p> <p>Practicum:</p> <p>Clinical performance evaluation: 20 marks</p> <p>End of posting exam (OSCE): 10 marks</p> <p>Clinical presentation: 10 marks</p> <p>Case study report: 10 marks</p> <p>Internal OSCE: 50 marks</p> <p>Total Internal Practical: 100 marks</p> <p>3. Critical Care Nursing II</p> <p>Theory:</p> <p>Test papers: 20 marks</p> <p>Clinical Seminar: 10 marks</p> <p>Total: 30 marks</p> <p>Practicum:</p> <p>Clinical performance evaluation: 20 marks</p> <p>End of posting exam (OSCE): 10 marks</p> <p>Clinical presentation: 10 marks</p> <p>Case study report (Developed clinical/care pathway): 10 marks</p> <p>Internal OSCE: 50 marks</p> <p>Total Internal Practical: 100 marks</p> <p><u>End of posting exam can be conducted in any two ICUs (Medical ICU and Surgical ICU preferable)</u></p> <p>4. Dissertation</p> <p>Practicum: 50 marks</p> <p>EXTERNAL (FINAL) EXAMINATION (As per schedule in syllabus)</p> <p>Theory: Short answer and essay type questions (Weightage can be decided by the University)</p> <p>{Essay 2×15 marks = 30, Short answers 5×6 marks = 30, Very short 5×2 marks = 10}</p> <p>OSCE GUIDELINES FOR INTERNAL AND EXTERNAL PRACTICAL EXAMINATION</p> <p>I YEAR</p> <p>I. <u>HEALTH ASSESSMENT</u></p> <p><u>INTERNAL</u></p> <p>OSCE: 25 marks</p> <p>CORE COMPETENCY DOMAINS</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Focused history taking and physical examination of adult patient 2. Focused history taking and physical examination of pediatric patient 3. Interpretation of findings and results

Reg. No.	For	Read
		<p>4. Monitoring of clinical parameters Number of stations: 5 (4+1 Rest station) Time for each station: 10 minutes Marks for each station: 5 marks (As per competency check list and allotted marks) Total: 4×5 = 20 marks Oral exam = 5 marks Total = 25 marks <u>EXTERNAL</u> OSCE: 50 marks CORE COMPETENCY DOMAINS</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Focused history taking of adult patient 2. Focused physical examination of adult patient 3. Focused history taking of pediatric patient 4. Focused physical examination of pediatric patient 5. Interpretation of history and physical examination findings 6. Interpretation of results of lab and diagnostic tests 7. Monitoring clinical parameters 8. Monitoring clinical parameters <p>Number of stations: 10 (8+2 Rest stations) Time for each station: 10 minutes Marks for each station: 5 marks (As per competency check list and allotted marks) Total: 8×5 = 40 marks Oral exam = 10 marks Total = 50 marks</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin: 10px 0;"> <p>On completion of procedural competencies in log book and clinical requirements, the NP student is qualified to appear for final practical examination.</p> </div> <p>II YEAR <u>I. FOUNDATIONS OF CRITICAL CARE NURSING</u> <u>INTERNAL</u> OSCE: 50 Marks CORE COMPETENCY DOMAINS</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Focused history taking and physical examination and interpretation of findings and results 2. Monitoring competencies (Invasive and non-invasive) 3. Therapeutic interventions (Emergency procedural competencies) including drug administration

Reg. No.	For	Read
		<p>4. Family Education and counseling Number of stations: 5 (4+1 Rest station) Time for each station: 10 minutes Marks for each station: 10 marks (As per competency check list and allotted marks) Total: 10×4 = 40 marks Oral exam = 10 marks Total = 50 marks <u>EXTERNAL</u> OSCE: 100 marks CORE COMPETENCY DOMAINS</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Focused history taking, physical examination and interpretation of results of adult patient 2. Focused history taking, physical examination and interpretation of results of pediatric patient 3. Monitoring competencies (Invasive and noninvasive) 4. Monitoring competencies (Invasive and noninvasive) 5. Development of care plan 6. Family education and counseling 7. Therapeutic interventions (Emergency procedures) including drug administration 8. Therapeutic interventions (Emergency procedures) including drug administration <p>Number of stations: 10 (8+2 Rest stations) Time for each station: 10 minutes Marks for each station: 10 marks (As per competency check list and allotted marks) Total: 8×10 = 80 marks Oral exam = 20 marks Total = 100 marks <u>II & III. CRITICAL CARE NURSING I & II</u> <u>INTERNAL</u> OSCE: 50 marks CORE COMPETENCY DOMAINS</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Focused history taking and physical examination and interpretation of findings and results 2. Monitoring competencies (Invasive and noninvasive) 3. Development of plan of care/care pathway 4. Therapeutic interventions (Emergency procedural competencies) including drug administration

Reg. No.	For	Read
		<p>Number of stations: 5 (4+1 Rest station)</p> <p>Time for each station: 10 minutes</p> <p>Marks for each station: 10 marks (As per competency check list and allotted marks)</p> <p>Total: 10×4 = 40 marks</p> <p>Oral exam = 10 marks</p> <p>Total = 50 marks</p> <p><u>EXTERNAL</u></p> <p>OSCE: 100 marks</p> <p>CORE COMPETENCY DOMAINS</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Focused history taking, physical examination and interpretation of results of adult patient 2. Focused history taking, physical examination and interpretation of results of pediatric patient 3. Monitoring competencies (Invasive and noninvasive) 4. Family education and counseling 5. Development of plan of care/care pathway 6. Family education and counseling 7. Drug administration 8. Therapeutic interventions (Emergency procedures) <p>Number of stations: 10 (8+2 Rest stations)</p> <p>Time for each station: 10 minutes</p> <p>Marks for each station: 10 marks (As per competency check list and allotted marks)</p> <p>Total: 8×10 = 80 marks</p> <p>Oral exam = 20 marks</p> <p>Total = 100 marks</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin-top: 10px;"> <p>On completion of procedural competencies in log book and clinical requirements, the NP student is qualified to appear for final practical examination</p> </div>
Appendices	Appendix 2a. Clinical Log Book I Year	Appendix 3 a. Clinical Log Book I Year
Appendices	Appendix 2b. Clinical Log Book II Year	Appendix 3 b. Clinical Log Book II Year

Reg. No.	For	Read
Appendices	Appendix 3 Clinical requirements	Appendix 4 Clinical Requirements
Appendices	Appendix 4 Standing orders	Appendix 5 Standing Orders

Dr. T. DILEEP KUMAR, President

[ADVT.-III/4/Exty./528/2021-22]